« ad istanza delli signori Venetiani. Et oltre a questi

« a me piacerebbe assai mons. Vida per le lettere che

« ha et per la bontà sua eh' è molto ben conosciuta

« da N. Signore ».

Il duca Cesare deve sollecitare il papa ed i nipoti

ad effettuare ben presto il vagheggiato progetto di

innalzare la famiglia Borromeo al grado principesco

con stato e giurisdizione di qualche importanza, al

qual fine egli propone quanto segue : « L' altra cosa è

« che V. S. deve procurare appresso di N. S. et delli

« signori suoi cognati che quello che s'ha da fare per

« commodo et grandezza loro si faccia presto, perché

« posto che il papa possa vivere molti anni (il che è
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« però incerto et posto nella volontà di Dio) innanzi

« che una casa di gentilhuomini privati sia stabilita

« nel luogo di Principe, con Stato et giurisditione di

« qualche importanza et nuova, vi vuol del tempo as-

« sai, però non è da perderlo. Et a me non soccorre

« cosa la quale mi paia più riuscibile che quella di

« Camerino, dandolo N. S. al conte Federico in go-

« dimento fin che habbia pagati quei tanti migliaia

« di scudi che pretende d'havervi sopra la signora

« Virginia sua consorte, intendendosi sempre che la

« giustizia et la conscientia di sua santità lo comporti
;

« siccome intendo ancora che non fosse mal fatto di

« fare che i Farnese pagassero essi questa somma di

« danari, come quelli che alla Chiesa hanno dato Ca-

« merino in iscambio di Parma et di Piacenza, che si

« truova mo' obbligato, com' è detto, alla signora Vir-

« ginia, o non havendo cosi grossa somma di danari

« dessero Castro alla Chiesa per la ricompensa di Parma

« et di Piacenza et N. S. desse Camerino alla si-

« gnora Virginia, per le sue pretensioni et di quello

« che Camerino importa di più ne investisse il conte

« Federico in feudo nel modo che hanno fatto tanti

« altri papi per i nipoti loro.

« C è anco Salerno eh' è una bella et honorata pezza

« et porta seco titolo di principe conveniente ad un

« nipote di papa et è facile di poterlo bavere per gra-

« tia et cortesia di Sua Maestà et anco per non esser

« venduto, ma impegnato al signor marchese di Pe-

« scara, al quale si soddisfarebbe molto bene ogni

« volta che gli si restituisse il suo denaro et gli si

« facesse il fratello cardinale. Et per essere le cose

« dipendenti dalla Chiesa sottoposte a molte et varie

« mutationi, mi piaceria che N. S. pensasse all' uno et

« all' altro di questi due stati per istabilire tanto me-